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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá polymerními materiály, které jsou využívány v aplikacích

3D tisku. Teoretická část je věnována rešerši používaných materiálů. Praktická část je

zaměřená na vývoj vhodného materiálu na tiskovou podložku pro 3D tiskárny založené na

technologii FFF/FDM (Fused Filament Fabrication/ Fused Deposition Modeling).

V současné době se nejčastěji využívá ocelových plechů potažených Ultemem. Jejich výroba

je ale poměrně obtížná a tím i relativně drahá. Pokud by se povedlo najít materiál na výrobu

pomocí vstřikování, výroba by se znač ně zjednodušila.

Klíčová slova: 3D tiskárna, 3D tisk, filament, tisková podložka, magnetická podložka,

magnetické vlastnosti

ABSTRACT

This diploma thesis deals with polymeric materials that are used in 3D printing applications.

The theoretical part is devoted to the search of various polymeric materials. The practical

part is focused on the development of a suitable material for the printing substrate for 3D

printers based on FFF / FDM (Fused Filament Fabrication / Fused Deposition Modeling)

technology. Currently, the most commonly used steel sheets are coated with Ultem

polymeric material. However, their production is relatively difficult and thus relatively

expensive. If an injection material were found, production would be greatly simplified.

Keywords: 3D printer, 3D printing, filament, bed, magnetic bed, magnetic heatbed,

flexible spring-steel sheet
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ÚVOD

Aditivní technologie zaznamenávají v posledních letech velký rozvoj. Firmy u 3D tiskáren

oceňují především jejich rychlost a dostupnost výroby prototypů i funkčních dílů a unikátní

mechanické vlastnosti vytištěných výrobků. Pro 3D tiskárny není třeba problém vytvářet

náhradní díly ke strojům. Příkladem toho může být veřejná zakázka Českých drah na

dodávku náhradních dílů pro železniční vozidla této společnosti, které budou tištěny na 3D

tiskárnách. Nástup 3D tiskáren v průmyslu zatím neznamená zánik tradičních technologií,

jakými jsou obrábění, odlévání nebo vstřikování do forem. 3D tisk možnosti výroby

rozšiřuje a stávající technologie doplňuje. Firmy dnes díky 3D tisku ročně ušetří statisíce

až miliony korun, investice do 3D tiskáren se rychle vracejí.

Zatímco ještě před několika lety byly 3D tiskárny doménou nadšenců a vizionářů, dnes si

aditivní technologie našly cestu do mnoha odvětví lidské činnosti. Nejde jen o výrobu

prototypů a vývoj, ale tyto technologie se už uplatňují i přímo v sériové výrobě. Mnohdy

přináší taková výroba nové možnosti. Může jít třeba o personalizaci výrobků. Velmi často

je 3D tisk využíván třeba pro výrobu různých přípravků, které usnadňují výrobu.

Aditivní technologie umožňují výrobu z různých materiálů, nejčastěji se jedná o polymerní

materiály. Velkým rozvojem prochází tisk kovových materiálů, keramiky, stavebních

hmot, písku, dřeva nebo třeba struktur tvořených živými buňkami. Portfolio materiálů,

které lze využít u různých aditivních technologií se neustále rozšiřuje tak, jak se tyto

technologie rozšiřují do různých oborů.

Stále častěji se třeba mluví o inteligentních (nebo také chytrých) materiálech a jejich 3D

tisku. V tomto případě se pak můžeme setkat s pojmem 4D tisk. Technologie 4D tisku

využívá stejný tiskový proces jako 3D tisk, jediným rozdílem mezi těmito dvěma

výrobními technikami je použitý tiskový materiál. Pokud 3D tisk dnes zásadně mění svět

průmyslu, může být 4D tisk další velkou revolucí. Jde o to, že tento proces umožňuje

vytváření více než jen statických struktur.

Chytré materiály jsou materiály reagující na vnější podněty a mají jednu nebo více

vlastností. Mohli bychom je také nazvat responzivními materiály. Takové objekty mohou

měnit tvar nebo chování na základě změny teploty, tlaku, chemického složení okolí, světla

apod.

To, že stroje něco nového vytvářejí, není až zas tak zajímavé. V souvislosti s 3D tiskem ale

veřejnost zaujalo něco jiného. Především pro novináře bylo zajímavé psát o tom, že 3D
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tiskárna dokáže tisknout další 3D tiskárny. V této souvislosti je asi nejznámější projekt

RepRap. RepRap (Replication Rapid prototyper) je britský projekt založený v roce 2005,

jehož cílem je vyrobit 3D tiskárnu schopnou tisknout další funkční 3D tiskárny.

Na začátku 21. století byly 3D tiskárny monstra velikosti slona, která stála desítky tisíc

dolarů. Nyní existují velcí výrobci malých FDM/FFF (Fused Filament Fabrication/ Fused

Deposition Modeling) 3D tiskáren jako Ultimaker, Makerbot, Creality a Prusa Research

hlavně díky projektu RepRap.

Myšlenka RepRapu je jednoduchá: 3D tiskárny, které se mohou samy replikovat a tisknout

díly, aby bylo možné vyrobit více 3D tiskáren RepRap. Tyto nové tiskárny RepRap pak

mohou tisknout další tiskárny RepRap a tak dále. [1]

Obrázek 1 3D tiskárna RepRap Darwin [2]

Projekt RepRap začal tiskárnou Darwin (obrázek 1), strojem s rámem vyrobeným téměř

výhradně ze závitových tyčí. Následoval model Mendel s mírně vyšším podílem tištěných

dílů. Kolem roku 2011 šel cíl sebe-replikace trochu stranou poté, co do projektu začaly
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plynout investice. Postupně se projekt zaměřil spíš na snižování ceny výroby tiskáren, ale

naznamená to, že původní myšlenka sebe-replikace je zcela mrtvá.

Obrázek 2 3D tiskárna RepRap Snappy[3]

Existuje třeba model RepRap Snappy (obrázek 2) - 3D tiskárna, která je postavena téměř

výhradně z 3D tištěných dílů. Snappy je Open Source 3D tiskárna navržená společností

RevarBat. Celá tiskárna je vytvořená tak, aby potřebovala co nejméně komponent, které se

nedají vytisknout na 3D tiskárně metodou FDM/FFF. V roce 2017 se tato tiskárna dostal

do Guinnessovi knihy rekordů jako tiskárna s největším podílem tištěných dílů na světě.

[3] Dalšími tiskárnami založenými na myšlenkách sebe-replikace jsou třeba RepRap

Morgan nebo RepRap Simpson (obrázek 4), který má zajímavou kinematiku.
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Obrázek 3 3D tiskárna RepRap Simpson [4]

V České republice se vývoji sebe-replikujících tiskáren věnuje třeba Adam Janeček.

Podklady k tvorbě jeho tiskárny Reppy (obrázek 4) si už stáhli stovky lidí z celého světa.

Na sebe-replikaci založila svůj marketing také společnost Prusa Research. Na „farmě“ 3D

tiskáren (obrázek 5) se tak tisknou plastové díly pro vyráběné 3D tiskárny a tato skutečnost

je v marketingu formy zdůrazňována, a to i když zhruba v posledních 2 letech je část

těchto dílů nahrazována díly, které jsou vyráběné na vstřikovacích strojích. V roce 2019

společnost shromáždila všechny FDM/FFF tiskárny, které používá pro výrobu a vývoj, do

jedné místnosti a tím vznikl nový světový rekord v počtu tiskáren tisknoucích zároveň

v jedné místnosti. Podle zástupce Guinessovy knihy rekordů jich bylo 1096. 3D tisk

komponent pro výrobu umožňuje rychlou změnu a úpravu vyráběných dílů.
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Obrázek 4 3D tiskárna Reppy (foto: Adam Janeček)

Obrázek 5 Farma 3D tiskáren na tisk komponent pro vyráběné 3D tiskárny společnosti

Prusa Research
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Aditivní výroba samozřejmě není jen o vlastních tiskárnách, ale velmi důležité jsou také

materiály, které se pro výrobu používají. To je hlavním důvodem vzniku této diplomové

práce.

V teoretické části této diplomové práce se budu věnovat rešerši různých polymerních

materiálů a aditivním technologiím, které jsou s nimi spojené. Přestože má být tato část

teoretická, ve skutečnosti jsem v této části práce do značné míry vycházel z vlastních

zkušeností a experimentů, které jsem se svými 7 domácími a mnoha dalšími FFF 3D

tiskárnami v uplynulých víc než 5 letech provedl.

Praktickou část jsem zaměřil především na vývoj tiskové podložky pro 3D tiskárny

založené na technologii FFF/FDM. Právě podložky jsou klíčovým prvkem 3D tiskáren a

jejich vývoj stále pokračuje. Během výzkumu se povedlo vytvořit také materiál, který


[…]


PŘÍLOHA P II: MĚŘENÍ PRŮHYBU

Ref 1 : Nazev zkousky : Ohyb 10kg

Druh zkousky : 3 bodovy pruhyb

Datum zkousky : 4/20/2022 12:35 PM

Rychlost zkousky : 5.000 mm/min

Predzatez : 0.500 N

Sirka : 10.000 mm

Tloustka : 1.270 mm

Rozpeti : 50.000 mm

Kod vzorku Modul

ohybu

(MPa)

Taznost pri

nejvyssi

pevnosti (%)

Pevnost v

ohybu v mezi

kluzu (MPa)

Napeti pri

nejvyssi

sile (MPa)

Sirka

(mm)
Tloustka

(mm)

PBT1 2114.771 3.332 53.210 53.299 10.000 1.300

PBT3 1847.105 3.629 48.219 48.257 10.474 1.363

PBT3 2136.096 3.500 53.171 53.206 12.709 1.295

PBT4 1811.659 3.718 46.843 46.905 12.555 1.378

5BAREL1 2666.627 2.907 60.442 60.493 9.838 1.221

5BAREL2 3545.173 3.087 76.578 76.619 11.271 1.272

5BAREL3 3241.025 3.063 71.247 71.297 9.588 1.253

5BAREL4 2632.897 3.149 59.023 59.172 9.763 1.244

10BAREL

1

3441.937 2.622 68.842 68.878 10.145 1.443

10BAREL

2

3397.129 2.671 69.607 69.644 9.482 1.479

10BAREL

3

3537.041 2.523 66.689 66.728 13.295 1.202

10BAREL

4

3302.935 2.593 61.822 61.839 6.215 1.177

20BAREL

1

5677.039 1.508 78.349 78.496 10.087 1.233

20BAREL

2

4673.517 1.386 63.593 63.646 7.351 1.391

20BAREL

3

5415.256 0.775 47.647 47.692 10.625 1.249

20BAREL

4

5271.902 1.479 71.347 71.395 10.021 1.246

30BAREL

1

5412.555 0.315 9.168 18.734 10.000 1.316

30BAREL

2

6224.110 0.619 20.032 36.582 9.907 1.337

30BAREL

3

6586.630 0.894 60.445 60.488 9.579 1.337

30BAREL

4

6481.596 0.480 30.436 30.474 10.462 1.293

40BAREL

1

8731.170 0.611 54.833 54.934 8.776 1.298

40BAREL

2

4531.855 0.238 12.287 12.416 11.537 1.189

40BAREL

3

6460.803 0.291 14.292 19.837 10.545 1.146

40BAREL

4

4536.330 0.282 9.345 13.946 10.598 1.252

5MQP1 2789.674 2.664 58.004 58.066 9.875 1.049

5MQP2 3042.035 2.834 63.822 63.875 11.461 1.106

5MQP3 3181.302 2.601 66.697 67.345 10.854 1.033

5MQP4 3242.893 2.682 66.431 66.511 10.003 1.018

10MQP1 2817.060 3.335 63.073 63.118 9.432 1.329

10MQP2 2951.294 3.127 65.520 65.563 10.190 1.311

10MQP3 2941.137 3.386 63.579 63.658 10.577 1.340

10MQP4 2858.404 3.258 63.640 63.683 9.703 1.343

20MQP1 3727.014 3.042 71.662 71.699 10.298 1.411

20MQP2 3545.922 2.677 67.860 67.901 11.089 1.282

20MQP3 3317.953 2.978 66.317 66.351 10.772 1.422

20MQP4 3644.575 2.887 68.586 68.669 9.604 1.364

30MQP1 4019.054 2.465 63.613 63.674 11.569 1.465

30MQP2 3965.932 2.422 62.128 62.172 10.606 1.274

30MQP3 3659.067 2.430 61.169 61.202 10.988 1.448

30MQP4 4215.572 2.515 64.148 64.222 9.919 1.428

40MQP1 4296.644 1.999 53.187 53.227 10.787 1.325

40MQP2 4946.804 1.730 56.470 56.511 9.059 1.426

40MQP3 4412.977 2.122 53.613 53.825 10.274 1.315

40MQP4 4052.384 1.819 50.956 51.046 9.561 1.323

5AFSC1 3009.988 2.678 62.661 62.774 11.257 1.033

5AFSC2 2327.718 2.986 16.709 53.209 9.959 1.128

5AFSC3 3038.565 2.919 62.192 62.252 11.148 1.053

5AFSC4 3043.171 2.751 61.741 61.808 10.796 1.023

10AFSC1 3339.906 2.915 68.363 68.483 9.847 1.126

10AFSC2 2540.250 3.077 59.981 60.267 9.745 1.271

10AFSC3 2547.325 3.149 59.350 59.513 11.195 1.282

10AFSC4 3186.680 2.850 67.146 67.267 9.482 1.144

20AFSC1 3856.719 2.590 70.934 70.994 10.044 1.115

20AFSC2 3919.122 2.697 70.758 70.816 10.101 1.131

20AFSC3 3250.782 2.928 64.005 64.138 10.553 1.268

20AFSC4 3829.951 2.613 71.815 71.907 12.542 1.139

30AFSC1 4312.450 2.313 71.655 71.704 10.386 1.213

30AFSC2 4284.145 2.496 72.005 72.045 11.122 1.298

30AFSC3 3797.752 2.515 66.804 66.842 11.464 1.302

30AFSC4 4294.860 2.533 72.608 72.651 10.838 1.265

40AFSC1 5886.856 1.565 78.059 78.116 9.989 1.145

40AFSC2 5693.506 1.542 75.622 75.676 8.921 1.256

40AFSC3 6069.957 1.537 77.524 77.620 10.573 1.216

40AFSC4 6103.714 1.634 79.113 79.167 9.900 1.182

PŘÍLOHA P III: MĚŘENÍ NA ROTAČNÍM VISKOZIMETRU

ANTON-PAAR MCR 502
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