Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Jelínek Tomáš

Studijní program: N0722A130001 Inženýrství polymerů

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Tomáš Sedláček, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Lukáš Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Multifunkční konstrukční plasty s aplikačním potenciálem v oblasti 3D tisku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:
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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce pana Jelínka popisuje možnost využití polymerního materiálu pro přípravu

zkušebních konstrukčních částí 3D tiskáren. K tomuto účelu je zpracována teoretická část

práce popisující technologii 3D tisku a filamentové materiály a část praktická – zaměřená na

vytvoření zkušební tiskové podložky. V teoretické části bych uvítal kapitolu obsahující

požadavky kladené na tiskové podložky. Obecná kapitola pro tiskové podložky je vložena do

části praktické – jedná se ale spíše o teorii. V teoretické části práce postrádám konkrétní

procesní podmínky pro jednotlivé použité technologie a metody měření. Bližší popis

problematiky 3D tisku na navržené podložky pro využití rešerše – jednotlivé materiály. Obě

části práce obsahují větší počet chyb ve formátování textu, překladu. Práce obsahuje větší

počet odklonů od šablony.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Práci

hodnotím C – Dobře. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Popište metodiku měření průhybu a její vyhodnocení.

2. Uveďte jiné možnosti pro odstranění separátoru, využitého při vstřikování. Byly

provedeny i jiné testy – kromě pískování?
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